

# Preiļu Novada VĒSTIS

Preiļu novada pašvaldības  
informatīvais bezmaksas izdevums

2023. gada 24. janvāris Nr. 1 (233)

## Numurā lasiet:



Sadzīves  
atkritumu  
izvešanas  
grafiki

4. lpp.



Aizvadīts  
karjeras  
pasākums  
vidusskolē-  
niem

5. lpp.



Būvdarbi  
Preiļu  
Kultūras  
centrā

6. lpp.

## Preiļos piemin 1991. gada janvāra barikāžu notikumus

21. janvārī Preiļos norisinājās 1991. gada janvāra barikāžu atceres pasākums. Šogad īpaši tika godināti un tradicionālo barikāžu ugunsgrūdu iededza barikāžu dalībnieki – tā laika Preiļu rajona Iekšlietu daļas darbinieki.

Klātesošos uzrunāja Preiļu novada domes priekšsēdētājs Ārijs Vucāns, priekšsēdētāja vietnieks un barikāžu dalībnieks Pēteris Rožinskis, Valsts policijas Latgales reģiona pārvaldes Preiļu iecirkņa priekšnieks Aigars Salenieks un Zemessardzes 35. kājnieku bataljona komandieris Jānis Svilpe. Atmiņās dalījās barikāžu dalībnieks, tā laika Preiļu rajona Iekšlietu daļas darbinieks Jāzeps Uljanovs, pastāstot, kā pirms 32 gadiem Preiļu miliči devās uz Rīgu sargāt Latvijas neatkarību.

Pasākumu ar dziesmām kuplināja vīru kopa “Vilki”, apmeklētāji tika cienāti ar barikāžu putru un tēju, bija iespēja apskatīt zemessardzes militāro tehniku. Vairāk par Atmosfēras laiku un preiļiešu dalību barikādēs var uzzināt papildinātajā muzeja vides stendizstādē “Es ATMODĀ” pie Preiļu Kultūras centra Raiņa bulvārī 28. Savukārt muzeja ekspozīcijā “Muzeja stāsti Latvijai” var apskatīt no Preiļu vēlēšanu apgabala ievēlētās Augstākās Padomes deputātes Valentīnas Zeiles

(1937–2018) 1991. gada barikāžu dalībnieka piemiņas zīmi, kā arī Aleksandra Linkeviča muzejam dāvināto milicijas bruņuvēstī. Kultūras centra vestibāla ekrānā – barikādēm veltīta virtuālā izstāde “Uz barikādēm!”.

Atmoda bija tautas kustība, tomēr daļai šis bija izšķiršanās laiks. Un tieši tāpat kā sabiedrībai kopumā, arī lielākajai daļai milicijas darbinieku izvēle bija par labu brīvai Latvijas Republikai. Milicija bija vienīgā bruņotā struktūra, kura pārgāja tautas pusē. Vien niecīga daļa no milicijas darbiniekiem līdza ar Sevišķo uzdevumu milicijas vienību jeb OMON nostājās barikāžu pretējā pusē.

1991. gada 20. janvāra vakarā notika OMON uzbrukums Latvijas Republikas Iekšlietu ministrijai, kurā gāja bojā Rīgas miliči Vladimirs Gamanovičs (1959–1991) un Sergejs Konoņenko (1963–1991), bet vairāki Bauskas rajona milicijas darbinieki tika ievainoti. Apšaudē gāja bojā arī skolnieks Edijs Riekstiņš (1972–1991) un kinooperators Andris Slapiņš (1951–1991), bet nāvīgi ievainotais operators Gvido Zvaigzne (1958–1991) mira slimnīcā. Pēc šī notikuma Preiļu rajona Iekšlietu daļas darbinieki bija pirmie no Latgales, kas naktī uz 21. janvāri ieradās Rīgā, lai



No kreisās: Jānis Sparāns, Jāzeps Uljanovs, Aigars Salenieks, Jānis Trubačs, Aleksandrs Linkevičs, Ivans Ludāns, Jānis Broks, Anatolijs Semjonovs, Ivars Proms, Ārijs Vucāns, Pēteris Rožinskis, Jānis Svilpe.

tālāk dotos apsargāt Televīzijas centru Zaķusalā un Radio namu Doma laukumā.

Gatavojoties pasākumam, Preiļu muzejs lūdza bijušos milicijas darbiniekus dalīties ar savām atmiņām par sarežģīto barikāžu laiku. Lai gan ir pagājuši nu jau 32 gadi no šiem notikumiem, visās atmiņās iezīmējās, cik tolaik vienots un saliedēts bija kolektīvs, un ka, neatkarīgi no tautības, Preiļu rajona miliči iestājās par

Latviju. Barikādēs Preiļu rajona miliciju pārstāvēja latviešu, krievu, baltkrievu, ukraiņu, poļu, azerbaidžāņu un armēņu tautības vīri.

Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzejs izsaka lielu pateicību par dalīšanos ar atmiņām tā laika Preiļu rajona Iekšlietu daļas priekšniekam Imantam Bekešam un darbiniekiem Anatolijam Semjonovam, Anatolijam Tarasovam, Romānam

Meļnim, Jānim Trubačam, Jānim Sparānam, Ivanam Ludānam, Valdim Trubiņam, Jāzepam Uljanovam, Jānim Brokam, Ivaram Promam un Aleksandram Linkevičam, kam īpašs paldies arī par muzejam dāvināto milicijas bruņuvēstī!

Informāciju sagatavojuši  
Preiļu vēstures un lietišķās  
mākslas muzeja speciāliste  
vēstures jautājumos  
Ilona Vilcāne

## Paziņojums par Preiļu novada teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu

Preiļu novada pašvaldība informē, ka Preiļu novada domes 2022. gada 29. decembra sēdē pieņemts lēmums (protokols Nr. 26., 31. §) “Par Preiļu novada teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu” un apstiprināts darba uzdevums.

Teritorijas plānojuma izstrāde uzsākta ar mērķi radīt vienotu teritorijas attīstības plānošanas dokumentu Preiļu novadam, kas izveidots 2021. gada 1. jūlijā saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumu, apvienojoties Aglonas novada Aglonas pagastam, Preiļu, Riebiņu un Vārkavas novadiem, un kurā ietilpst 15 teritoriālā iedalījuma vienības: Aglonas, Aizkalnes,

Galēnu, Pelēču, Preiļu, Riebiņu, Rožkalnu, Rušonas, Saunas, Silajāņu, Sīļukalna, Stabulnieku, Upmalas, Vārkavas pagasti un Preiļu pilsēta.

Saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likumu un 2014. gada 14. oktobra Ministru kabineta noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” prasībām, ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas dokuments – Preiļu novada teritorijas plānojums – tiks izstrādāts, pamatojoties uz Preiļu novada ilgtermiņa attīstības stratēģiju un, ņemot vērā normatīvajos aktos par teritorijas plānošanu, izmantošanu un apbūvi

noteiktās prasības, kā arī izvērtējot blakus esošo pašvaldību plānošanas dokumentus un spēkā esošo bijušo novadu teritorijas plānojumus, tādējādi nostiprinot tiesisko pamatu Preiļu novada teritorijas ilgtspējīgai un līdzsvarotai attīstībai.

Ar šobrīd spēkā esošajiem bijušo Preiļu, Vārkavas, Riebiņu un Aglonas novadu teritorijas plānojumiem var iepazīties Preiļu novada pašvaldības mājaslapā [www.preili.lv](http://www.preili.lv) sadaļā “Attīstība” un [www.geoLatvija.lv](http://www.geoLatvija.lv).

Izstrādājot jaunu teritorijas plānojumu, ir iespējams mainīt īpašumu atļauto izmantošanas veidu, funkcionālo zonējumu, apbūves noteikumu nosacījumus,

tāpēc visi interesenti tiek aicināti iesaistīties plānošanas procesā, sniedzot rakstiskus priekšlikumus teritorijas plānojuma izstrādei savos nekustamajos īpašumos un/vai publiskajās teritorijās. Informācija par priekšlikumu iesniegšanas iespējām tiks ievietota pašvaldības mājaslapā [www.preili.lv](http://www.preili.lv) sadaļās, kā arī citos komunikācijas kanālos.

Aktuālā informācija par Preiļu novada teritorijas plānojuma izstrādes gaitu, sabiedrības līdzdalības iespējām un dokumentiem būs pieejama Preiļu novada pašvaldības mājaslapas [www.preili.lv](http://www.preili.lv) sadaļās “Publiskās un sabiedriskās apspriešanas attīstības dokumentu izstrādē” un “Teritorijas

plānojums” (izstrādes procesā), kā arī [GeoLatvija.lv](http://GeoLatvija.lv) platformā (teritorijas attīstības plānošana).

Jautājumu gadījumā lūgums sazināties ar Preiļu novada pašvaldības Attīstības, investīciju un inženiertehniskās daļas projekta vadītāju Lāsmu Stroli-Krasovsku, rakstot uz e-pasta adresi: [lasma.strole@preili.lv](mailto:lasma.strole@preili.lv).

Aicinām visus interesentus sekot līdzi aktuālajai informācijai!

Informāciju sagatavojuši  
Preiļu novada pašvaldības  
Attīstības, investīciju un  
inženiertehniskās daļas projektu  
vadītāja Lāsma Strole-Krasovska

## Pašvaldībā

## Turpinās energoresursu cenu pieauguma atbalsta pasākumi

Lai mazinātu negatīvo ietekmi uz iedzīvotāju ienākumiem, kas saistīti ar energoresursu cenu straujo kāpumu, valstī ieviesta virkne atbalsta pasākumu siltumapgādes un apkures izmaksu segšanai mājāsaimniecībām.

Līdz 30.04.2023. var iesniegt pieteikumu:

- Ja apkurei izmanto malku (jābūt maksājumu apliecināšanai dokumentam (čeks, pārskaitījums)) – kompensēs 50% no iegādes cenas, kas pārsniegs 40 eiro/ber.m<sup>3</sup>, bet ne vairāk par 15 eiro/ber.m<sup>3</sup>. Maksimālais atbalsta apjoms vienai mājāsaimniecībai – 35 ber.m<sup>3</sup>.

- Ja apkurei izmanto kokskaidu granulas vai briketes (jābūt maksājumu

apliecināšanai dokumentam (čeks, pārskaitījums)) – kompensēs 50 % no izmaksām, kas pārsniedz 300 eiro/tonnu, bet ne vairāk kā 100 eiro/tonnu. Maksimālais atbalsta apjoms vienai mājāsaimniecībai – 10 tonnas.

- Ja apkurei nodrošina centralizētā siltumapgāde – kompensēs 50% no cenas, kas pārsniedz 68 eiro/MWh (atbalstu piemēros automātiski rēķinos);

- Ja apkurei izmanto elektroenerģiju – kompensēs izmaksas par patēriņu virs 500 kWh/mēnesī, bet ne vairāk kā 2000 kWh – 50 % no elektroenerģijas cenas, kas pārsniegs 0,160 eiro/kWh, bet ne vairāk kā 0,100 eiro/kWh.

Aicinām iedzīvotājus maksimāli izmantot iespēju pieteikumus sniegt elektroniski, izmantojot platformu [www.epakalpojumi.lv](http://www.epakalpojumi.lv).

Klātienē pieteikumus var iesniegt:

- Preiļu novada Labklājības pārvaldē (Aglonas iela 1a, Preiļi) otrdienās, ceturtdienās 08.00-17.00 un piektdienās 08.00-12.00. Tālrunis informācijai: 68305150.

- Aglonas pagasta pārvaldē Somersētas ielā 34, Aglonā – tālrunis informācijai 65324573 vai 28362433.

- Riebiņu pagasta pārvaldē Saules ielā 8, Riebiņos – tālrunis informācijai 28080631 vai 26423266.

- Upmalas pagasta pārvaldē Skolas

ielā 5, Vecvārkavā, Upmalas pagastā – tālrunis informācijai 28239646.

Pašvaldība atgādina, ka pieteikumus siltumapgādes un apkures izmaksu atbalstam var iesniegt mājokļa īpašnieks, kopīpašnieks, īrnieks vai tiesiskais valdītājs, uzrādot īpašumtiesības vai lietošanas tiesības apliecinājošus dokumentus (ja tādi nav pašvaldības datu bāzēs), personu apliecinājošu dokumentu.

Informāciju sagatavojuši

Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

## Atgādinām par iespēju pieteikties nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumiem

Preiļu novada domes sēdē 2021. gada 30.septembrī apstiprināti saistošie noteikumi “Par nekustamā īpašuma nodokli un nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu Preiļu novadā”.

Noteikumi nosaka apmēru, kādā Preiļu novada pašvaldība piešķir nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus maznodrošinātām personām, kārtību un apmērus, kādā pašvaldība, papildu

likumā “Par nekustamā īpašuma nodokli” noteiktajiem nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumiem, atsevišķām nodokļa maksātāju kategorijām piešķir nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus vai pieņem lēmumu par paaugstinātas nodokļa likmes piemērošanu par Preiļu novada administratīvajā teritorijā esošo nekustamo īpašumu – zemi un ēkām.

Atgādinām, ka atvieglojumus no

taksācijas gadam aprēķinātās nekustamā īpašuma nodokļa summas piešķir fiziskām un juridiskām personām, kuras atbilst kādai no noteikumu IV daļā noteiktajām kategorijām.

Lai saņemtu atvieglojumu par visu gadu, nekustamā īpašuma nodokļa maksātājam iesniegums par atvieglojumu piešķiršanu un tam klāt pievienotie noteikumos minētie dokumenti jāiesniedz Preiļu novada

pašvaldībā no 1. janvāra līdz 31. janvārim. Ja iesniegums tiks saņemts laikā no 1. februāra līdz 31. maijam, atvieglojums tiks piemērots par otro pusgadu.

Informāciju sagatavojuši

Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

## Preiļu novadā ir uzsākta pašvaldības autoceļu zemes nodalījuma joslu sakārtošana, attīrot tās no krūmiem

Lai rūpētos par Preiļu novada lauku teritorijām, svarīgs ir ne tikai pašvaldības ieguldījums, bet arī novada iedzīvotāju atsauce un atbildīga rīcība.

Pašvaldībai kā ceļu īpašniekam jānodrošina pašvaldības autoceļu nodalījuma joslas tīrību un pārrēzāmību, t. sk. nodalījuma joslas pļaušanu un nodalījuma joslā augošu krūmu ciršanu (to nosaka MK 2021. gada 7. janvāra noteikumi Nr. 26 “Noteikumi par valsts un pašvaldību autoceļu ikdienas uzturēšanas prasībām un to izpildes kontroli”).

Preiļu novada pašvaldība ir uzsākusi tai piederošo pašvaldības autoceļu ceļa nodalījuma joslu attīrīšanu no kokiem un krūmiem, līdz ar to, **novada iedzīvotāji ir aicināti sava īpašuma robežās veikt ceļa nodalījuma joslas tīrīšanu, ja tajā aug koki, kurus īpašnieks vēlas paturēt savā īpašumā. Ja tas netiks darīts, pašvaldība ikdienas uzturēšanas darbu ietvaros veiks**

**savu autoceļu nodalījuma joslu attīrīšanu no krūmiem un kokiem, atbilstoši normatīvo aktu prasībām.**

Preiļu novada pašvaldība lūdz pašvaldības autoceļiem piegulošo zemes vienību īpašniekus un ikvienu iedzīvotāju būt atbildīgiem, nepiesārņot ceļa malas ar atkritumiem, neizvietot pašvaldības ceļa malās ganāmpulka nožogojumus un citus priekšmetus, kas traucē pašvaldības komunālās daļas vai citas organizētās tehnikas darbam.

Saskaņā ar likuma “Par autoceļiem” 27.1. pantu:

(1) Valsts, pašvaldību un komersantu autoceļu būvniecībai, uzturēšanai un aizsardzībai tiek noteikta ceļu zemes nodalījuma josla.

(2) Valsts, pašvaldību un komersantu autoceļu ceļu zemes nodalījuma joslas minimālais platums no autoceļa ass uz katru pusi ir:

1) 25 metri – divu brauktuvju autoceļam ar sadalošo joslu līdz 10 metriem;

2) 15,5 metri – vienas brauktuves autoceļam ar klātnes platumu no 12,5 metriem līdz 20 metriem;

3) 13,5 metri – vienas brauktuves autoceļam ar klātnes platumu no 10,5 metriem līdz 12 metriem;

4) 11 metru – vienas brauktuves autoceļam ar klātnes platumu no 8,5 metriem līdz 10 metriem;

5) 9,5 metri – vienas brauktuves autoceļam ar klātnes platumu līdz 8 metriem.

Preiļu novadā pašvaldības autoceļu vienas brauktuves autoceļa klātnes platums nav lielāks par 8 metriem, līdz ar to visu novada pašvaldības autoceļu ceļa nodalījuma josla ir 9,5 metri.

Pašvaldība atgādina: vienu no novēršamām problēmām nereti apzināti rada iedzīvotāji, un tā ir dažādu priekšmetu (akmeņi, būvmateriāli u. tml.) atrašanās

pašvaldības autoceļu zemes nodalījuma joslā. Atbilstoši Ministru kabineta izdoto valsts un pašvaldību autoceļu kopšanas prasībām, autoceļa zemes nodalījuma joslā nav pieļaujama ilgstoša dažādu satiksmes līdzekļu stāvēšana, kravu un gadījuma priekšmetu (akmeņi, būvmateriāli u. tml.) atrašanās. Aicinām iedzīvotājus vēlreiz pārbaudīt, vai pie īpašuma teritorijā, kas ir pašvaldības autoceļu zemes nodalījuma joslā, neatrodas iepriekš uzskaitītie priekšmeti. Visi priekšmeti (akmeņi, būvmateriāli u. tml.), kas atrodas pašvaldības autoceļu zemes nodalījuma joslās, tiks novākti bez atkārtotas iedzīvotāju informēšanas.

Informāciju sagatavojuši

Preiļu novada pašvaldības

Attīstības, investīciju un

inženiertehniskās daļas ceļu būvtehnikē

Inese Jakovele

## Svarīga informācija makšķerniekiem!

**Preiļu novada pašvaldība informē, ka licencētā makšķerēšana 2023. gadā tiks organizēta šādās Preiļu novada ūdenstilpnēs: Bicānu ezerā, Biešonā, Bieržgaļa ezerā, Cirišā, Eikša ezerā, Jašazarā, Kategrades ezerā, Lielajā Kolupa ezerā, Pelēča ezerā, Pakaļnī, Rušonā un Zolvas ezerā.**

Sakarā ar to, ka jaunie saistošie noteikumi par licencēto makšķerēšanu Bicānu ezerā, Biešonā, Bieržgaļa ezerā, Cirišā, Eikša ezerā, Jašazarā, Kategrades

ezerā, Lielajā Kolupa ezerā, Pelēča ezerā, Pakaļnī, Rušonā un Zolvas ezerā Preiļu novada, Augšdaugavas novada, Rēzeknes novada un Krāslavas novada administratīvajās teritorijās pašlaik ir saskaņošanas stadijā, visās Preiļu novada ūdenstilpnēs pašlaik var makšķerēt, uzrādot tikai makšķerēšanas karti.

Tiek plānots, ka ar 2023. gada martu būs atjaunota licencētā makšķerēšana Bicānu ezerā, Biešonā, Bieržgaļa ezerā, Cirišā, Eikša ezerā, Jašazarā, Kategrades ezerā,

Lielajā Kolupa ezerā, Pelēča ezerā, Pakaļnī, Rušonā un Zolvas ezerā Preiļu novada, Augšdaugavas novada, Rēzeknes novada un Krāslavas novada administratīvajās teritorijās.

Preiļu novada ūdenstilpnēs, kas nav minētas šajā sarakstā, varēs makšķerēt, uzrādot tikai makšķerēšanas karti.

**INFORMĒJAM, KA LICENCES, KAS IEGĀDĀTAS PĒC VECĀ STANDARTA, BŪS SPĒKĀ ATBILSTOŠI IEGĀDĀTĀS LICENCES**

**PERIODAM UZ VISIEM EZERIEM!**

Lūdzam sekot informācijai un atgādinām, ka nezināšana neatbrīvo no atbildības!

Informāciju sagatavojuši

Preiļu novada pašvaldības ezeru

apsaimniekošanas speciāliste

Inese Jakovele

## Preiļu novada Dzimtsarakstu nodaļas pārskats par 2022. gadu

Dzimtsarakstu nodaļa veic dzimšanas un miršanas faktu reģistrāciju, reģistrē laulības faktus, izsniedz izziņas par vēsturiskajiem reģistriem un sagatavo atkārtotās civilstāvokļa aktu apliecināšanu, kā arī veic fizisku un juridisku personu dažādu iesniegumu izskatīšanu.

Dzimšanas reģistrā aizvadītajā gadā reģistrēti 116 bērni, kas ir par 7 bērniem mazāk kā pirms gada. No tiem kā dzīvnieku Preiļu novadu vecāki norādījuši 102 jaundzimušajiem (pārējie 14 citu novadu teritorijā). Starp jaundzimušajiem bijušas

63 meitenes (iepriekšējā gadā 60) un 53 zēni (2021. gadā 63). Pēc ģimenē dzimušo bērnu skaita 39 mazuļi reģistrēti kā pirmais bērns ģimenē, 37 – otrie, 23 – trešie, 12 – ceturšie, 3 – piekšie, viens jaundzimušais kā septītais un viens kā vienpadsmitais bērns ģimenē. Dvīņi piedzimuši vienā ģimenē. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, vērojama tendence, ka pieaug to ģimeņu skaits, kurās ienāk otrs, trešais vai ceturtais mazulis, bet samazinās to gadījumu skaits, kad tiek reģistrēts pirmais bērns. Meitenēm populārākie vārdi 2022. gadā bijuši Evelīna

(4) un Sofija (4), bet zēniem – Adrians (2), Aleksandrs (2), Andrejs (2), Artis (2), Emīls (2).

2022. gadā reģistrētas 100 laulības (2021. gadā – 53), t. sk. baznīcā – 32 (gadu iepriekš – 1), ar ārzemniekiem – 4 (2021. gadā – 2). Visas laulības reģistrētas svinīgi.

Reģistrēto miršanas faktu daudzums salīdzinot ar 2021. gadu palicis principā nemainīgs – 2022. gadā 279, gadu iepriekš 280.

Dzimtsarakstu nodaļas arhīvā saņemti 822 iesniegumi no fiziskām un juridiskām

personām, izskatītas 40 papildinājuma vai labojuma lietas, 57 laulības reģistros izdarīta atzīme par laulības šķiršanu. Noformētas 8 vārda, uzvārda maiņas lietas.

Informāciju sagatavojuši

Dzimtsarakstu nodaļas inspektore

Ināra Casno

apkopoja Sabiedrības iesaistes un

mārketinga daļa

## Apkopota informācija par pieņemtajiem dzīvokļu īpašnieku lēmumiem remontdarbu veikšanai daudzdzīvokļu mājās 2023. gadā

Aizvadītā gada nogalē daudzdzīvokļu māju iedzīvotājiem bija jāpieņem lēmumi par mājas uzturēšanai nepieciešamajiem remontdarbiem saskaņā ar SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" sagatavotajām daudzdzīvokļu dzīvojamu māju uzturēšanas un apsaimniekošanas darbu tāmēm 2023. gadam. Dzīvokļu īpašnieku kopībai bija jāpieņem kopsapulces lēmums par attiecīgajiem darbiem, nosakot prioritātes, darbu secību, kā arī iespējamo finansējuma avotu. Kopā tika aizvadītas 46 dzīvokļu īpašnieku kopsapulces, kā rezultātā tika pieņemti lēmumi par kopumā 50 dažāda rakstura veicamajiem remontdarbiem šajā gadā daudzdzīvokļu mājās.

Ņemot vērā kopējo daudzdzīvokļu māju inženiertehnisko komunikāciju stāvokli, vairumā māju dzīvokļu īpašnieki kopsapulcēs pieņēma lēmumu veikt stāvvalu un gulvadu nomaiņu. Tāpat tika pieņemti arī pozitīvi lēmumi par māju

tehniskās apsekošanas veikšanu - atzinuma saņemšanu par mājas kopējo stāvokli, māju jumtu un pamatu remontdarbiem, autonomo dūmu detektoru uzstādīšanu, logu un durvju nomaiņu kāpņu telpās un citiem remontdarbiem. Remontdarbu veikšana un izpilde ir atkarīga no konkrētās mājas uzkrātajiem līdzekļiem.

Jānorāda, ka lielākā daļa daudzdzīvokļu māju iedzīvotāji tomēr nenonāca pie kāda lēmuma. Tas saistīts ar to, ka mājām nav izvirzīta pilnvarotā persona, kura, domājot par racionālu sava kopīpašuma apsaimniekošanu, uzņemtos atbildību par mājas iedzīvotāju komunikāciju ar apsaimniekotāju, tādā veidā atvieglojot nepieciešamo darbu plānošanu un veicinot ātrāku to izpildi. SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" aicina būt aktīviem un atgādina, ka ikviens dzīvokļa īpašnieks var rosināt pārējiem mājas iedzīvotājiem sasaukt dzīvokļu īpašnieku kopsapulci un

kopā izlemt par pilnvarotās personas (mājas vecākā) iecelšanu. Protokola paraugu mājas pilnvarotās personas ievēlēšanai var atrast SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" mājaslapā, sadaļā "Iesniegumi". Jautājumu gadījumā aicinām sazināties ar mums, rakstot uz E- pasata adresi psaimnieks@preili.lv vai zvanot atbildīgajam speciālistam Arnim Vilcānam pa tālr. 28080479 (darba dienās plkst. 8.00–17.00, pusdienu pārtraukums plkst. 12.00–13.00).

Gadījumā, ja māju iedzīvotāji, kuri dzīvokļu īpašnieku kopsapulces laikā pieņēma lēmumu neapstiprināt darbu izpildi, kas tika norādīti kā nepieciešami šim gadam, tekošā gada laikā izlemj, ka tomēr vēlas mainīt situāciju un īstenot plānotos darbus, sasaucot kopsapulci, un ar dzīvokļu īpašnieku kopības lēmumu (50 % dzīvokļu īpašnieku + 1 balss) par darbu veikšanu, nosakot to prioritāro nozīmi un izvēloties finansējuma avotu (izmantot esošo

mājas uzkrājumu vai lemt par uzkrājuma palielināšanu), var griezties SIA "PREIĻU SAIMNIEKS", kas individuāli izvērtēs situāciju, iekļaujot attiecīgos remontdarbus laika grafikā. Taču, kā iepriekš tika minēts, remontdarbu apjoms un izpilde ir atkarīga no kopējiem dzīvojamās mājas uzkrātajiem līdzekļiem.

SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" aicina ikvienu rūpēties par savu kopīpašumu, būt atbildīgam par to un neskaidrību gadījumā sazināties ar mūsu speciālistiem, kuri uzklausi un palīdzēs pieņemt racionālāko un pareizāko lēmumu efektīvai māju apsaimniekošanai.

Informāciju sagatavoja  
SIA "PREIĻU SAIMNIEKS"  
Sabiedrisko attiecību speciāliste  
Sigita Āboliņa

## AS "Preiļu siers" atkārtoti sarūpējusi palīdzības kravu Ukrainas pilsētai Nižinai

11. janvārī, pateicoties AS "Preiļu siers" labvēlībai, Preiļu novada pašvaldības un Viduslatgales pārnovadu fonda atbalstam, ceļu pie sadraudzības pilsētas Nižinas partneriem uzsāka vēl viena palīdzības krava.

AS "Preiļu siers" Realizācijas daļas vadītājs Artjoms Akentjevs informēja, ka šajā krāvā tika iekrautas kopā 20 paletes ar AS "Preiļu siers" un meitas uzņēmumu (AS "Latgales piens", AS "Krāslavas piens") saražotu piena produkciju: 2 tonnas siera "Čedars", 800 kg biezpiena sieriņi "Mazulis", 2 tonnas UHT skābais krējums un 2,5 tonnas saldkrējuma sviesta. Vēl krāvā iekļauta palete ar gaļas konserviem (300 kg).

Preiļu novada pašvaldība šai kravai pievienoja strāvas ģeneratoru un dīzeļsildītāju, kas pēc Nižinas partneru sniegtās informācijas šobrīd ir ļoti aktuāla vajadzība, ņemot vērā Krievijas uzbrukumu radītos elektroapgādes un siltumenerģijas traucējumus. Iekārtas

iegādātas par līdzekļiem, kas tika saziesti Labdarības koncertā "Ukrainas atbalstam" Riebiņos (25.11.2022.) – 1034,00 EUR un Preiļu novada pašvaldības finansējumu. Ģeneratora un sildītāja kopējā summa 1655,00 EUR. Palīdzības kravas izmaksas sastāda apmēram 40 000 EUR.

Preiļu novada pašvaldība izsaka vislielāko pateicību AS "Preiļu siers" un personīgi Jāzepam Šņepstam, kā arī Viduslatgales pārnovadu fondam par sadarbību un atbalstu sadraudzības pilsētas partneriem. Tāpat lielu paldies sakām ikvienam labās gribas cilvēkam, kurš atsaucies aicinājumiem ziedot gan labdarības koncertā, gan citās reizēs. Kopīgiem spēkiem esam varējuši sniegt palīdzību ukraiņu cilvēkiem gan viņu zemē, gan tiem, kuri šobrīd uzturas pie mums, Preiļu novadā.

Informāciju sagatavoja  
Preiļu novada pašvaldības  
Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

## SIA "Preiļu slimnīca" darbu uzsācis paliatīvās aprūpes speciālists



SIA "Preiļu slimnīca" darbu uzsācis paliatīvās aprūpes speciālists Dr. Māris Skutelis.

Uz konsultāciju pie paliatīvās aprūpes speciālista nepieciešams ģimenes ārsta nosūtījums. Līdzī jāņem izraksti no slimības vēstures un personu apliecinoši dokumenti. Ja pacienta stāvoklis ir smags, uz ambulatoro konsultāciju var ierasties

viņa radnieks, līdzī ņemot izrakstus no slimības vēstures un savus personu apliecinošos dokumentus.

Konsultācijas laikā tiek noskaidrotas pacienta sūdzības, sastādīts tālākais plāns aprūpei mājās, ko veic ģimenes ārsta uzraudzībā. Ja pacienta stāvoklis ir smags – iespējama stacionēšana nodaļā.

Saņemot pakalpojumus paliatīvās aprūpes kabinetā, jāveic pacienta līdzmaksājums 4 EUR, izņemot gadījumus, ja pacients ietilpst kādā no pacienta līdzmaksājuma atbrīvotajām iedzīvotāju grupām.

Paliatīvās aprūpes speciālista Dr. Māra Skuteļa konsultācijas poliklīnikā 1. stāvā 104. kabinetā trešdienās no plkst. 9.00 līdz 16.00.

Informāciju sagatavoja  
SIA "Preiļu slimnīca" sabiedrisko  
attiecību speciālists  
Rolands Naglis

## 2022. gads tūrisma jomā Preiļu novadā

Tūrisma attīstības un informācijas centram (TAIC) aizvadītais gads bijis pārmaiņām un pārbaudījumiem bagāts. Kā jau tika prognozēts, 2022. gada tūrisma sezona nav bijusi tik veiksmīga, kā gribētos. Neraugoties uz to, TAIC komanda pateicas ikvienam tūrisma pakalpojuma, produkta sniedzējam par ieguldīto enerģiju un darbu, ko esat paveikuši 2022. gadā.

Mūsu latgaliešu sīkstums un sirsnība mūs padara stiprus un ar to varam aizraut un pārsteigt citu novadu iedzīvotājus. Esam gandarītas par to, ka Preiļos, pateicoties Igoram Pličam, tika izveidots fotogrāfijas muzejs un Jāņa Gleizda piemiņas istaba. Pēc Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzeja iniciatīvas tika izveidota piemiņas siena Ukrainas atbalstam. Upmalas pagasts ir par vienu aktīvās atpūtas vietu bagātāks, pateicoties Jurim Solam. Preiļu novada pašvaldība, sadarbībā ar Latvijas Valsts mežiem, Dabas aizsardzības pārvaldi, Preiļu novadā izveidojusi trīs jaunus dabas objektus. Esam gandarītas paziņot, ka garo pārgājēju taka "Ezertaka" ir veiksmīgi marķēta dabā. Šajā gadā aicināsim jūs izkustināt kājas, lai izstaigātu Preiļu novadu, izbaudītu dabu un padarītu savu dzīvesveidu aktīvāku.

Aizvadītajā sezonā priecājāties

par iespēju koordinēt sakrālās kultūras notikumu "Baznīcu nakts 2022". Tajā piedalījās trīs katoļu baznīcas, viena kapela un vecticībnieku lūgšanu nams. Aizraujošākais pasākums 2022. gada vasarā bija III Preiļu novada Tūrisma auto rallijs "Astarte autopilots". Ar nepacietību gaidām tūrisma auto rallija norisi arī šogad. "Māju kafejnīcu dienas", "Atvērtās dienas laukos", Preiļu novada svētki, akcija "Apeļosim Latvijas pilis un muižas 2022", spēle "Pievelc Latviju tuvplānā" mūsu novada tūrisma sniedzējus un objektus popularizēja visas valsts līmenī. Pateicamies ikvienam, kurš atsaucās un piedalījās visos rīkotajos pasākumos.

Ar prieku varam ziņot, ka aizvadītajā gadā Aglonā tika atvērtas divas ēdināšanas iestādes – kafejnīca "Somersēta" un terase "Egle", kas jau ir patīkami pārsteigusi gan vietējos iedzīvotājus, gan viesus. Aglonas tūrisma informācijas centrā ļoti aktīvi noslēdzās bezmaksas velo noma sezona pie Aglonas TIC no 1. jūnija līdz 1.septembrim (Somersētas ielā 37). Sezonas laikā tika noslēgti 70 velosipēdu līgumi ar nomniekiem. Aglonas un Preiļu Tūrisma informācijas centram tika piešķirta zīme "Gājējiem draudzīgs". Ieraugot naktsmītnes, kafejnīcas, veikala, tūrisma

informācijas centra vai cita uzņēmuma durvīs zīmi "Gājējam draudzīgs", pārgājēju ceļotāji var būt droši, ka šeit viņi ir gaidīti un viņu vajadzības tiks saprastas. Te piedāvā kājāmājējiem būtiskus un nepieciešamus pakalpojumus, piemēram, informāciju par maršrutu, dzeramo ūdeni, pirmās palīdzības aptieciņu, elektroierīču uzlādi, naktsmītnē ir iespēja izžāvēt slapjās un izmazgāt netīrās drēbes, zābakus un citu ekipējumu. Tāpat Aglonas TIC tika piešķirta uzlīme "Latgaliešu volūdai draudzīga vīta". Kā raksta akcijas rīkotāji: "Ar itū akceju mes gribim mudynuot latgaliešus kasdīnys saziņā vaira izmontuot sovu dzyntū volūdu, kai ari vīnlaikus veicynuot sabīdreibys izpratni par latgaliešu volūdys vierteibu i pozitivu attīksmi pret jū".

Patīkamas ziņas saņēma ziemas sporta mīļotāji un entuziasti. 2022. gada nogalē Aglonas nūjošanas-slēpošanas trasē tika ierīkots apgaismojums. Projekta ietvaros tika apgaismots aptuveni 1,5 km garš posms.

1. decembrī Aglonas Radošo industriju centra telpās norisinājās "Latgales gada balva 2022" pasākums, kurā tika godināta arī Preiļu dziedošā gide Irēna Kjarkuža, nominācijā "Tūrisma profesionālis

2022". Bet 16. decembrī Aglonas Radošo industriju centrā tika organizēta Preiļu novada Tūrisma uzņēmēju tikšanās Ziemassvētku noskaņās, kur visi savstarpēji varēja iepazīties tuvāk, diskutēt par aktuālajiem jautājumiem un izteikt savu viedokli.

2023. gadu uzsākam ar lielu entuziasmu, jaunām idejām un mērķiem. Vēlamies veidot ciešāku sadarbību ar tūrisma pakalpojumu sniedzējiem. Esam atvērtas jaunām idejām, ieteikumiem, pamatotai kritikai, jo vēlamies Preiļu novada tūrisma nozari padarīt pamanāmāku, kvalitatīvu un piepildītu visa gada garumā. Tas izdosies tikai sadarbojoties TAIC darbiniekiem, tūrisma pakalpojumu sniedzējiem un novada viesiem. Vēlam visiem tūrisma sniedzējiem piepildītu gadu, labas atsauksmes un gandarījumu no paveiktā. Ikvienam, kas apciemo mūsu novadu, vēlam jaukas brīvdienas, lieliskas emocijas un vēlmi atgriezties pie mums vēl. Lai laimīgs 2023. gads!

Preiļu novada Tūrisma attīstības un informācijas centra komanda: Zane Praņevska, Maira Šuksta, Anna Stafecka, Irēna Kjarkuža

## Iedzīvotājiem

## Sadzīves atkritumu izvešanas grafiki 2023. gadam

Sagatavots nešķirotu sadzīves atkritumu izvešanas grafiks privātmājām Preiļu pilsētā, novada lauku teritorijā, kā arī privātmājām Vārkavas, Upmalas un Rožkalnu pagastos 2023. gadam.

Atgādinām, ka atkritumu izvešanas dienā

kontainers ir jānovieto blakus brauktuvei (iela, ceļš ārpus iežogotas teritorijas) vietā, kas saskaņota ar SIA "PREIĻU SAIMNIEKS", un kuras segums un izmēri ir atbilstoši kravas transporta pārvietošanās vajadzībām. Nav pieļaujama konteineru

piepildīšana virs konteineru tilpuma un atkritumu maisiņu novietošana blakus konteineram.

Atkritumu izvešanas grafiki pieejami arī SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" tīmekļvietnē [www.preilusaimnieks.lv](http://www.preilusaimnieks.lv).

Kontaktinformācija:

SIA "PREIĻU SAIMNIEKS"

Atkritumu apsaimniekošanas daļa,

E-pasts: [ps.atkritumi@preili.lv](mailto:ps.atkritumi@preili.lv),

tālrunis: 29420721

2023.gads	PREIĻU PILSĒTA				PREIĻU NOVADS				
	Savākšanas datumi (pirmdienās)		Savākšanas datumi (otrdienās)		Savākšanas datumi (trešdienās)		Savākšanas datumi (ceturtdienās)	Savākšanas datumi (trešdienās)	Savākšanas datumi (ceturtdienās)
	Atpūtas, Bauskas, Brīvības, Bērzu, Cēsu, Čakstes, Daugavpils, Kurzemes, Latgales, Liepājas, Līvānu, Ludzas, Nākotnes, Pļaviņu, Raiņa bulvāris, Skolas, Talsu, A. Upīša, Varakļānu, Vidzemes, Zaļā		Aglonas, Celtnieku, Dārza, Jaunā, Jelgavas, Kalna, Kosmonautu, Kooperatīva, Lauku, Lāčplēša, Liepu, Miera, A. Paulāna, Pils, Rēzeknes, Rīgas, Rožu, Saules, Sporta, Tirdzniecības, Valmieras, Ventspils, Viļānu, Ziedu		Preiļu pagasts ( <i>Riebiņu pag.teritorija</i> – Sprindži, Ciši, Opūgi, Petrovski, Ondzuļi; <i>Rušonas pag.teritorija</i> – Sedeži, Kategrade, Šņepsti)		Aizkalnes pagasts, Pelēču pagasts		Saunas pagasts
Janvāris	9	23	10	24	11	25	12	25	26
Februāris	6	20	7	21	8	22	9	22	23
Marts	13	27	14	28	15	29	16	29	30
Aprīlis	14 (piektdiena)	24	11	25	12	26	13	26	27
Maijs	8	22	9	23	10	24	11	24	25
Jūnijs	12	26	13	27	14	28	15	28	29
Jūlijs	10	24	11	25	12	26	13	26	27
Augusts	14	28	15	29	16	30	17	30	31
Septembris	11	25	12	26	13	27	14	27	28
Oktobris	9	23	10	24	11	25	12	25	26
Novembris	13	27	14	28	15	29	16	29	30
Decembris	4	18	5	19	6	20	7	20	21
	Ja līgumā atkritumu izvešana paredzēta vienu reizi mēnesī, tad kontainers tiks izvests mēneša <b>beigu</b> datumos.		Ja līgumā atkritumu izvešana paredzēta vienu reizi mēnesī, tad kontainers tiks izvests mēneša <b>beigu</b> datumos.		Ja līgumā atkritumu izvešana paredzēta vienu reizi mēnesī, tad kontainers tiks izvests mēneša <b>vidus</b> datumos.		Ja līgumā atkritumu izvešana paredzēta vienu reizi mēnesī, tad kontainers tiks izvests mēneša <b>vidus</b> datumos.		Kontainers tiks izvests mēneša <b>pēdējā ceturtdienā</b> .

2023.gads	Upmalas/Vārkavas pagasts		Rožkalnu pagasts
	Izvešanas datumi (pirmdienās)	Izvešanas datumi (otrdienās)	Izvešanas datumi (trešdienās)
	<i>Vārkavas pag.</i> - Briškas, Ančīni, Aizpūriši, Davale, Pilišķas, Zakīši, Sitņiki, Stabulņiki, Gavarišķas, Kazieri; <i>Upmalas pag.</i> - Ārņiši, Kaļvi, Pogas, Berezovka, Brodūži, Lauski, Upenieki, Brokovski, Čukuri, Upes Čeirāni, Mežarejas, Lauski, Timenova, <i>Vecvārkava</i> - Dārzu iela, Padomes iela, Skolas iela, Upes iela, Vītolu iela, "Saulītes", "Vilcānu mājas", "Ceļmalas"	<i>Vārkavas pag.</i> - Zibergova, Ignalīna, Onckuļi, Znotiņi, Mazie Klapari, Ksaverinova; <i>Upmalas pag.</i> - Vepri, Bratišķi, Kazēri, Zabludņiki, Dzeņi, Lielkursiši, Dambīši, Mazkursiši, Krivore, Mačāni, Svalbiški, Zosīni, Melnā zeme, Divkle, Šķilteri, Pūgaiņi, Kļavinski, Vanagi, Vilcāni, <i>Vārkava</i> - Miera iela, Jaunatnes iela, SAC "Vārkava", Bērzu iela, Kovalevsku iela	Neicenieki, Augšmukti, Špricvecumi, Jaudzemi, Romānvecumi, Kvedervecumi, "Gutas" Ragaviņas, "Kārklīni", "Robežnieki", "Šņepstu jaunāres", Jadvigova, Strodi, Rimicāni, "Āpsu māja", "Avotiņi", "Jaundanciši", "Birži", "Ozolnieki", "Eglāji", "Liepas", Vingri, Plociņi, Gadzāni, "Āboli", Dubenca, Ploņi, Lazdāni, Andīni, "Ezerkrasti", "Kalēji", Mizovski, Cīmuški, Aptacieši, Arendole, Lielie Stradišķi, "Jaunkalni", "Lapiņas", Salīna, "Embūtnes", "Pīlskalni", Zeļtovka, Dunciški, Salenieki
Janvāris	16	17	18
Februāris	13	14	15
Marts	20	21	22
Aprīlis	17	18	19
Maijs	15	16	17
Jūnijs	19	20	21
Jūlijs	17	18	19
Augusts	21	22	23
Septembris	18	19	20
Oktobris	16	17	18
Novembris	23 (ceturtdiena)	21	22
Decembris	11	12	13

✓ Ja līgumā atkritumu izvešana paredzēta **vienu reizi mēnesī**, tad kontainers tiks izvests saskaņā ar šo grafiku!

✓ Ja līgumā atkritumu izvešana paredzēta **vienu reizi divos mēnešos**, tad kontainers tiks izvests **janvārī, martā, maijā, jūlijā, septembrī, un novembrī**, saskaņā ar grafikā norādītajiem izvešanas datumiem

✓ Ja līgumā atkritumu izvešana paredzēta **vienu reizi trijos mēnešos**, tad kontainers tiks izvests **janvārī, aprīlī, jūlijā, oktobrī** saskaņā ar grafikā norādītajiem izvešanas datumiem

## Sākot ar 2023. gada 1. janvāri, mainījies sadzīves cieto atkritumu apsaimniekošanas tarifs

Dabas resursu nodokļa (DRN) likumā LR Saeima ir paredzējusi plānveidīgu DRN likmes palielināšanu par sadzīves atkritumu apglabāšanu poligonā. Likums nosaka, ka likme palielinās katru gadu 1. janvārī, un tas ir viens no instrumentiem, kā tiek īstenota Eiropas un Latvijas noteikto zaļo mērķu sasniegšana. Atbilstoši likumam ar 2023. gada 1. janvāri DRN likme pieaugusi no 80 EUR uz 95 EUR par vienu sadzīves atkritumu tonnas apglabāšanu poligonā.

SIA "Atkritumu apsaimniekošanas Dienvidlatgales starppašvaldību organizācija" darīja zināmu, ka, sākot ar 2023. gada 1. janvāri, nešķirotu sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifs ar Dabas resursu nodokli būs: 70,86 EUR/t (bez PVN).

Ņemot vērā iepriekš minēto, SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" informē:

Sākot ar 2023. gada 1. janvāri, nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksa ir 17,46 EUR/m<sup>3</sup> (bez PVN 21%), savukārt maksa par nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanu vienai deklarētai personai ir 2,18 EUR/mēnesī (bez PVN 21%).

Detalizētāka informācija par atkritumu konteineru izvešanas izcenojumiem pieejama [www.preilusaimnieks.lv](http://www.preilusaimnieks.lv) sadaļā "Pakalpojumi"/"Atkritumu apsaimniekošana".

Informāciju sagatavojuši  
SIA "PREIĻU SAIMNIEKS"  
Sabiedrisko attiecību speciāliste  
Sigita Āboliņa

## Apstiprināti saistošie noteikumi "Preiļu novada pašvaldības ūdenstilpju, to salu un piekrastes zonu uzturēšanas un sabiedriskās kārtības noteikumi"

29. decembra domes sēdē apstiprināti noteikumi par Preiļu novada pašvaldības ūdenstilpju, to salu un piekrastes zonu uzturēšanu un sabiedrisko kārtību. Noteikumu mērķis ir saglabāt ūdenstilpju un tiem pieguļošās teritorijas vides

kvalitāti, šobrīd spēkā esošo normatīvo aktu prasībām, kā arī nodrošināt personu drošību publiskās atpūtas vietās pie un uz pašvaldības ūdenstilpnēm. Tie ir saistoši visā Preiļu novada pašvaldības ūdenstilpju, to salu un piekrastes zonas

teritorijā visām personām, kas uzturas šajā teritorijā. Kontroli par šo noteikumu ieviešanu un izpildi un administratīvā pārkāpuma procesu veic Preiļu novada pašvaldības policija un/vai Preiļu novada pašvaldības būvvaldes amatpersonas.

Noteikumi stāsies spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas oficiālajā laikrakstā "Latvijas Vēstnesis".

Informāciju sagatavojuši  
Preiļu novada pašvaldības  
sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

## SIA "Preiļu slimnīca" 2022. gadā piedzimuši 416 mazuļi

2022. gadā SIA "Preiļu slimnīca" Dzemdību nodaļā piedzima 416 mazuļi 413 dzemdībās. Aizvadītajā gadā SIA "Preiļu

slimnīca" Dzemdību nodaļā piedzima 219 meitenes un 197 puikas. 2023. gada 1. janvāra vakarpusē kā pirmais

Dzemdību nodaļā piedzima puika – Darians: 55 cm garš un 3800 g smags. Mazuļu dārgumu lādi un sveicienus saņēma mamma Santa.

Informāciju sagatavojuši  
SIA "Preiļu slimnīca" sabiedrisko attiecību  
speciālists Rolands Naglis

## Preiļu Galvenā bibliotēka dalās pieredzē ar topošajiem nozares speciālistiem

Preiļu Galvenā bibliotēka saviem apmeklētājiem sniedz plašu pakalpojumu klāstu, kas neaprobežojas vien ar grāmatu un drukātās preses izsniegšanu lasītājiem. Arvien pieprasītāks kļūst bibliotēkas Ģimenes digitālo aktivitāšu centrs, kas nodrošina kā izklaides iespējas, tā arī plašu izglītojošo aktivitāšu un nodarbību klāstu, t. sk. robotikas pulciņu, zīmēšanu ar 3D pildspalvu u. c. Tāpat bibliotēka regulāri rīko dažādas izstādes un pasākumus – piedāvājums ir ļoti plašs un to novērtē arī novada jaunieši, kuri studiju procesā labprāt savas praktiskās zināšanas apgūst tieši šeit. Starp viņiem ir arī Elgars Stupāns, kurš studē Daugavpils Universitātes Profesionālās augstākās izglītības Maģistra studiju programmā “Starpkultūru attiecības”.

Preiļi ir Elgara dzimtā pilsēta un tieši bibliotēkā kopā ar draugiem bērniībā pavadīts daudz laika pēc skolas gan lasot grāmatas, gan apmeklējot dažādus pasākumus ar klasi utt., tādēļ gluži likumsakarīgi šķitis par savu

prakses vietu studiju laikā izvēlēties Preiļu Galveno bibliotēku. Šobrīd, kad studijas pārsvarā notiek attālināti, iespēja to izdarīt dzimtajā pilsētā tuvāk savējiem bijis arī kā pluss, lai vairāk laika pavadītu kopā ar ģimeni.

Savu prakses laiku Preiļu Galvenajā bibliotēkā jaunietis raksturo kā ļoti pozitīvu un vērtīgu. Katru dienu bijis kāds jauns uzdevums, izbrauciens vai aktivitāte, kolektīvā uzņemts un vienmēr sagaidīts ar smaidu un patiesām rūpēm. Elgars priecājas, ka varējis piedalīties dažādās Preiļu Galvenās bibliotēkas organizētajās aktivitātēs un pasākumos, piemēram, grāmatu pakomāta atklāšanas svētkos, dzejas dienām vēltūtajās aktivitātēs, stāstu darbnīcās u. c. Tāpat darbojies arī ar bērniem, vadot 3D pildspalvu nodarbības jaunāko klašu skolēniem, asistējis savu prakses vadītāju metodiskajos darbos, ņemot dalību metodisko dienu ietvaros, palīdzot apkopot Preiļu novada bibliotēku preses

abonementu sarakstu 2023. gadam, veidojot Facebook publikācijas ar mērķi popularizēt 3td.lv e-grāmatu bibliotēku, letonika.lv un news.lv informācijas uzziņas platformas bibliotēkas mērķauditorijas lokā u. c. Tas viss ļāvis saprast, ka šeit notiek nemitīga rosība, nekas nestāv uz vietas un bibliotēkas darbiniekam jābūt ļoti daudzpusīgam, lai katru dienu spētu pielāgoties kam jaunam. Jaunietis par gūto pieredzi ir pateicīgs Preiļu Galvenās bibliotēkas metodiķei Egijai Gribustei, vadītājai Ilonai Skorodihinai un visiem darbiniekiem.

Interesanti bijis novērot kopējo apmeklētāju ainu – pakalpojumus nāk izmantot kā paši jaunākie interesenti, tā arī cilvēki gados, kā arī krievu un ukraiņu tautības cilvēki, un bibliotēka tam pielāgojas, piemēram, iepērkot jaunas grāmatas, kas izdotas krievu un ukraiņu valodās. Tāpat arī uz rīkotajiem pasākumiem un nodarbībām nāk gan bērni, gan viņu vecāki, gan seniori.

Elgars atzīst, ka, viņaprāt, ir ļoti svarīgi,

lai jaunieši pēc studijām atgrieztos savā dzimtajā novadā, jo tas ļautu saglabāties novada integritātei un novadam “nenovecot”. Topošajiem vidusskolu absolventiem, kuri vēl šaubās par turpmāko studiju ceļu, viņš novēlētu vairāk ieklausīties sevī, padomāt, kas ir tas, kas padodas, kas interesē un kā to varētu attīstīt. Informācija par studiju iespējām nāk no visām pusēm, ir viegli apjukt burzmā, bet svarīgākais ir sadzirdēt pašam sevi.

Preiļu Galvenās bibliotēkas jaunumiem un aktuālajai informācijai var sekot līdzī gan mājaslapā [www.preilubiblioteka.lv](http://www.preilubiblioteka.lv), gan sociālajos tīklos: Instagram, Facebook, TikTok, draugiem.lv.

Informāciju sagatavojuši  
Preiļu novada pašvaldības  
Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

## Aizvadīts karjeras pasākums Preiļu novada vispārīgizglītojošo vidējo iestāžu skolēniem

16. janvārī Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijā norisinājās Karjeras dienas pasākums, kuru apmeklēja vairāk kā simts 11. un 12. klašu skolēni, pārstāvot Aglonas vidusskolu, Riebiņu vidusskolu, Preiļu 2. vidusskolu un Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāziju. Šādu pasākumu Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzija sadarībā ar Preiļu novada Izglītības pārvaldi organizēja ar mērķi palīdzēt esošajiem vidusskolēniem izvēlēties nākamās dzīves soļus pēc vidusskolas beigšanas, kur un kādu izglītību var iegūt, kā arī, lai sniegtu pēc iespējas

plašāku informāciju par studentu ikdienas dzīvi un studiju iespējām Latvijā.

Karjeras dienā skolēniem tika piedāvāta iespēja tikties ar Latvijas Universitātes, Rīgas Tehniskās universitātes un Rīgas Stradiņa universitātes Sarkanā krusta koledžas pārstāvjiem. Klātesošajiem bija iespēja iepazīties ar studiju programmu piedāvājumu, izglītības iespējām, attīstības perspektīvām, uzdot sev interesējošus jautājumus, kā arī piedalīties praktiskajās nodarbībās.

Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijas

direktore vietniece un karjeras izglītības koordinatore Ingūna Patmalniece pavēstīja, ka šāds pasākuma formāts, kad vienkopus tikās novada vidusskolu interesenti un samērā īsā laikā guva pirmo ieskatu vairāku mācību iestāžu piedāvājumā, notika pirmo reizi un sevi ir attaisnojis. Jau šobrīd tiek plānots, ka arī turpmāk jābūt šāda veida kopīgi pasākumi, pieaicinot vēl lielāku mācību iestāžu skaitu, ļaujot vispārējo vidējo izglītības programmu skolēniem iepazīties ar plašāku profesiju spektra piedāvājumu.

Karjeras dienas piedāvātās aktivitātes

nodrošina karjeras vadības prasmju apguvi skolās, jauniešiem ceļ izpratni un informētību par tālākās izglītības ceļiem un izvēlēm, kā arī motivē skolēnus profesijas un nodarbinātības izvēlei atbilstoši savām interesēm, spējam, sabiedrības un darba tirgus piedāvājumam un vajadzībām.

Informāciju sagatavojuši  
Preiļu novada pašvaldības  
Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

## Otro reizi karjerā Miks Babris nosaukts par gada labāko telpu futbolistu

16. decembrī Latvijas Futbola federācija (LFF) rīkoja ikgadējo Laureātu vakaru, kurā tika apbalvoti 2022. gada Latvijas futbola izcilnieki kopumā 32 nominācijās.

Par 2022. gada Latvijas labāko telpu futbolistu tika atzīts FC “Petrov/Beitar” un Latvijas Nacionālās telpu futbola izlases

spēlētājs, prelietis Miks Babris.

LFF ikgadēji nosaka Latvijas futbola gada laureātus un sumina tā izcilniekus kā Latvijas futbola laukumus, tā arī ārpus tiem. Tradicionāli tiek sveikti gan gada labākais futbolists, gan gada labākā futboliste, kā arī vēl virkne gada izcilnieku dažādās

gada laureātu, jaunatnes futbola, sacensību laureātu un mediju laureātu nominācijās.

Uzvarētāji tiek noteikti, apkopojot plašu Latvijas futbola sabiedrības pārstāvju iesniegtās balsis. Starp balsotājiem attiecīgajās nominācijās bija LFF komitejas un valde, treneru padomes, klubu, komandu

un akadēmiju pārstāvji, sporta žurnālisti un iesaistītās organizācijas.

Informāciju sagatavojuši  
Preiļu novada pašvaldības  
Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

## Viduslatgales pārnovadu fonds aicina iesniegt projektu piedāvājumus Ziedotāju aplim 2023

**Kas ir Ziedotāju aplis?** Tas ir pasākums, kurā Viduslatgales pārnovadu fonds aicina apkaimes iedzīvotājus klātienē ziedot naudu trim projektiem.

**Kad un kā tas notiks?** Ziedotāju aplis notiks 2023. gada martā nogalē. Tajā trīs projektu autori prezentēs savu ieceri, bet pēc tam klātesošie ziedotāji dos projektiem savu ieguldījumu. Idejas pieteicējiem jābūt gataviem piedalīties un uzstāties!

**Vai tāds Ziedotāju aplis ir jau noticis?** 2021. gada 23. septembrī notika pirmais Ziedotāju aplis Preiļos. Savu ieceri pieteica trīs biedrības. Rezultātā tika savākts ziedojums, lai īstenotu trīs lieliskas idejas. Preiļu parkā izveidoja rododendru audzi

politiski represētajiem novada iedzīvotājiem, papildinātu t.s. Futbola ielu ar lielformāta baneri, izveidoja kalendāru un baneri ar Galēnu muižu.

**Kādiem jābūt projektiem?** Vienas ieceres īstenošanai vēlamā minimālā summa ir 600 eiro, taču iecerei jābūt elastīgai. Pasaules un Latvijas kolēģu pieredze rāda, ka Ziedotāju apli var savākt vairāk vai mazāk nekā nepieciešams. Tātad svarīgi, lai projektu var īstenot mazākā vai lielākā apjomā (termiņš, dalībnieku vai objektu skaits utt.). Saturiski projekti nav ierobežoti – tie var būt gan pasākumi, gan objektu izveide, gan darbības atbalsts. Īpaši rosinām izmantot skatuvi, lai vairotu izpratni par savas

organizācijas vai ieceres ilgtermiņa darbību un gūt tai finansiālu atbalstu. Vēl ir svarīgi, lai projekti nav pārāk lokāli – pat ja tas notiks vienā konkrētā ciemā vai pilsētā, tam ir jābūt saprotamam un saistošam arī cilvēkiem, kuri tur nedzīvo. Projektu īstenošanas periods ir 2023. gada beigās. Par ieceri un tās atbilstību Ziedotāju apla formātam vislabāk konsultēties pirms iesniegšanas.

**Kas un kad var iesniegt projektu?** Iesaistīties var gan biedrības, gan iedzīvotāju iniciatīvas grupa (vismaz 2 cilvēki). Projekta ieceri jāsteno Viduslatgales pārnovadu fonda darbības teritorijā – Preiļu vai Līvānu novadā. Piedāvājums jāiesūta uz e-pasta adresi: [vlpf@inbox.lv](mailto:vlpf@inbox.lv).

Kāda ir projektu autoru atbildība? Ziedotāju apla pasākumā projektu autoriem arī savi atbalstītāji un draugi jānodrošina iesaistīties, lai palielinātu izredzes tikt pie iecerētā rezultāta. Turklāt katram projektam ir jāizvirza viens projekta vēstnieks, kurš pasākumā uzstāsies ar aicinājumu ziedot un dos pirmo ziedojumu. Tas nevar būt projekta īstenošanā tieši iesaistīts cilvēks, bet gan drīzāk jūsu atbalstītājs.

**Papildu informācija un jautājumi?** Ja apsverat piedāvāt savu projektu Ziedotāju aplim, lūdzu, sazinieties ar Viduslatgales pārnovadu fondu: Evija Gurgāne, e-pasta adrese: [vlpf@inbox.lv](mailto:vlpf@inbox.lv), tālrunis: 28399197.

## Projekta “SOLIDART” starpvalstu tikšanās Preiļos

Preiļu novada pašvaldība piedalās Eiropas Savienības programmas “Eiropa pilsoņiem” starptautiskajā projektā Jauniešu radoša darbība un solidaritāte krīzes laikā – “SOLIDART (Network for the youth debate about the solidarity in crisis times through creativity and art)”.

No 17. līdz 20. janvārim Preiļu novada pašvaldībā viesojās projekta partneri no septiņām valstīm – Slovēnijas, Spānijas, Polijas, Grieķijas, Portugāles, Francijas un Bulgārijas. Projekta mērķis ir sadarbība starp dažādu

valstu jauniešiem, lai komunicētu, debatētu, attīstītu radošumu un inovatīvas idejas, vienlaikus izzinot Eiropas kopējās vērtības un aktīvāk iesaistoties vietējo pašvaldību sabiedriskajā dzīvē.

Šajās dienās notika tikšanās Preiļu novada pašvaldībā ar domes priekšsēdētāja vietnieku, daļu speciālistiem, kur katra valsts dalījās ar labās prakses Eiropas projektiem, dalījās savā pieredzē projektu ieviešanā un īstenošanā. Tika apmeklēti arī populārākie novada tūrisma objekti – Miniatūrā karaļvalsts un leļļu galerija,

Maizes muzejs, metāla mākslas galerija “Nester Custom” un Aglonas Bazilika. Tika iegūtas jaunas prasmes keramikas darbnīcā “Jašas podi” kopā ar Kristīni Nicmani. Viesi iepazīna mūsu tautas kultūru danču vakarā kopā ar folkloras kopu “Rūtoji” un jauniešu deju kolektīvu “Dancari”. Šajās dienās notika arī diskusija Aglonas Radošo industriju centrā “Kā būt labam Eiropas pilsonim?” kopā ar Aglonas vidusskolas un Aglonas Katoļu ģimnāzijas jauniešiem.

Caur visām aktivitātēm, kopīgajiem pasākumiem notika gan speciālistu, gan

jauniešu savstarpējā dalīšanās pieredzē, iegūtas jaunas zināšanas, attīstītas dažādas idejas, iepazīstināti gan mūsu jaunieši, gan viesi ar dažādām kultūrām un to tradīcijām, kā arī tika dibināti kontakti turpmākai sadarbībai!

Liels paldies ikvienam, kurš šajās dienās iesaistījās projekta aktivitātēs – gan organizēšanā, gan vadīšanā un īstenošanā!

Informāciju sagatavojuši  
projekta “SOLIDART” koordinatore  
Sintija Ančeva

## Projektos

## Turpinās Preiļu Kultūras centra ēkas renovācijas darbi

2022. gada pavasarī tika uzsākts darbs pie projekta "Preiļu novada pašvaldības ēkas energoefektivitātes paaugstināšana Preiļu Kultūras centrā, Raiņa bulvārī 28, Preiļos", kas paredz uzlabot gan ēkas energoefektivitāti, gan arī iekštelpu vizuālo izskatu.

Projekta Nr. 4.2.2.0/21/A/057 "Preiļu novada pašvaldības ēkas energoefektivitātes paaugstināšana Preiļu Kultūras centrā, Raiņa bulvārī 28, Preiļos" realizācija sadarbībā ar Centrālo finanšu un līguma aģentūru tika uzsākta 2022. gada aprīļa beigās un aktīvi turpinās joprojām. Šobrīd no visiem plānotajiem būvdarbiem aptuveni 70 % ir veiksmīgi realizēti: kultūras centra ēkā

veikta esošā parketa seguma un grīdas konstrukciju pilnīga demontāža, zāles grīdas siltināšana ar putupolistirola siltumizolāciju un jauna zāles un skatuves grīdas seguma nomaiņa. Demontēta vecā, morāli novecojusi ventilācijas sistēma, izbūvētas mehāniskās ventilācijas un rekuperācijas sistēmas, kas veicina gaisa caurplūdi un apmaiņu atbilstoši mūsdienu prasībām. Šobrīd aktīvs darbs notiek pie ēkas bēniņu pārseguma un bēniņu telpā esošo sienu siltināšanas un jumta seguma nomaiņas, turpinās siltummezgla modernizēšana un darbu rezultātā kultūras centrs tiek arī pie jauna, energoefektīva iekštelpu apgaismojuma.

Vēlamies atgādināt, ka saistībā ar

notiekošajiem darbiem, norises kultūras centra ēkā nenotiek. Pasākumu plānam iespējams sekot līdzi gan pašvaldības mājaslapā [www.preili.lv](http://www.preili.lv), gan sociālā tīkla Facebook pašvaldības un Kultūras un tūrisma pārvaldes lapās.

Esošo nokrišņu ietekmē ir neliela nobīde no plānoto būvdarbu grafika, šobrīd apturēti darbi pie saules bateriju uzstādīšanas, bet tas neliedz pabeigt būvdarbus iekštelpās, tāpēc bažas par līguma termiņa pagarinājumiem

nav pamatotas. Plānotais objekta nodošanas termiņš: 2023. gada aprīļa beigās. Kopējās plānotās projekta izmaksas sastāda 822 220.01 EUR, t. sk. Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums 591 049.40 EUR un Preiļu novada pašvaldības finansējums 73 011.99 EUR apmērā, Valsts budžeta dotācija 31 290.85 EUR (izmaksas norādītas ar PVN).

Informāciju sagatavojuši  
Attīstības, investīciju  
un inženiertehniskās daļas  
projektu vadītāja  
Imelda Vutnāne-Kojāne



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

## Noslēgušies Preiļu parka dīķu un kanālu pārbūves darbi

Preiļu parkā pie Mīlestības kalniņa ar tiltiņa un slūžu rekonstrukcijas pabeigšanu noslēgušies Preiļu parka dīķu un kanālu pārbūves 1. kārtas būvdarbi. Pavasarī, kad būs piemēroti laikapstākļi, notiks teritorijas apzaļumošana (pie tiltiņa blakus Mīlestības kalniņam).

Parka dīķu un kanālu pārbūves un tīrīšanas darbi ir daļa no projekta "Vides kvalitātes uzlabošanas pasākumi publiskajās ūdenstilpnēs Latvijā un Lietuvā" aktivitātēm Latvijā un Lietuvā.

2022. gada pirmajā pusē noslēdzās kanāla pārbūves darbi posmā no Mehanizatoru ielas līdz Lielajam dīķim – tika iztīrīta apaudze (krūmi un mazvērtīgie pašizsējas koki), veikta arī dūņu un sanesumu izceļšana. Nozīmīga ir caurtekas izbūve zem Mehanizatoru ielas pie parka robežas – tā ļaus parkā atjaunot ūdens apmaiņu ar Saltupi, kas vēsturiski

ir bijusi nozīmīga Preiļu parka dīķu un kanālu sistēmas uzturēšanā, bet ilgus gadus bija nosprostota. Darbus parkā veica būvuzņēmums SIA "Bauskas meliorācija".

Projektā ir veikti ne vien ūdenstilpju rekonstrukcijas darbi, bet norisinājušās arī dažādas aktivitātes ar mērķi veicināt bioloģisko daudzveidību vēsturiskajos muižu parkos Latvijā un Lietuvā, kā arī pievērst sabiedrības (gan pieaugušo, gan bērnu un pusaudžu) uzmanību parku sniegtajiem ekosistēmu pakalpojumiem.

Projekta noslēgumā 24. un 25. janvārī Preiļos un Antalietē (Lietuvā) notiek noslēguma seminārs, kurā prezentē rezultātus, tostarp rokasgrāmatu muižu parku īpašniekiem un pārvaldniekiem bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai parkos.

Projektu "Vides kvalitātes uzlabošanas pasākumi publiskajās ūdenstilpnēs Latvijā

un Lietuvā" (SAVE PAST FOR FUTURE) Nr. LLI-476 finansē Eiropas Savienības Interreg V-A Latvijas – Lietuvas programma 2014.–2020. gadam. Projekta partneri ir Preiļu novada pašvaldība, Lietuvas nevalstiskās organizācijas "Innovators valley" un "Lietuvas Mitrāju atjaunošanas un saglabāšanas fonds" (Pelkių atkūrimo ir apsaugos fondas), kā arī Zarasu rajona pašvaldība Lietuvā. Projekta laikā tiek veikti ūdens kvalitātes uzlabošanas darbi, rekonstrējot un iztīrot ūdenstilpju sistēmas trīs parkos – Antalietes klostera parkā un Kamarišku muižas parkā Lietuvā un Preiļu muižas parkā. Projekts tiek īstenots no 2020.

gada 1. augusta līdz 2023. gada 31. janvārim. Kopējās projekta izmaksas ir 1 030 848,12 eiro – Eiropas Reģionālā attīstības fonda līdzfinansējums 876 220,89 eiro un projekta partneru līdzfinansējums 154 627,30 eiro apmērā, tostarp Preiļu novada pašvaldības līdzfinansējums – 57 790,31 eiro.

Sīkāka informācija par projektu atrodama [www.latlit.eu](http://www.latlit.eu) vai [www.preili.lv](http://www.preili.lv).

Šis raksts ir sagatavots ar Eiropas Savienības finansiālo atbalstu. Par šī raksta saturu pilnībā atbild Preiļu novada pašvaldība, un tas nekādās apstākļos nav uzskatāms par Eiropas Savienības oficiālo nostāju.

Informāciju sagatavojuši  
projekta sabiedrisko  
attiecību speciāliste  
Ilona Vilcāne



## Noslēdzies projekts "Tour de Crafts"

2022. gada 31. decembrī noslēdzās Latvijas–Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2014.–2020. gadam projekts LLI-539 "Amatu prasmes tūrisma telpā/ Tour de Crafts".

Projekta Nr. LLI-539 "Amatu prasmes tūrisma telpā" (Craftsmanship as Tourism Product without Borders/ Tour de Crafts) ietvaros Preiļu novada pašvaldība veica infrastruktūras uzlabošanas darbus Preiļu pilī, kur izremontētās telpās ir izvietota unikāla 5D ekspozīcija par amatniekiem. Jau 2023. gada pavasarī Preiļu pilī varēs vērot dažādiem sajūtu efektiem piepildītu

interaktīvu izstādi par amatniecību ar inovatīvu 5 dimensiju atveidi. Interaktīvajā izstādē varēs izbaudīt kādu no 12 stāstiem par Latgales amatniekiem. Ekspozīcijā būs skatāms, kā amatu prasmes no pagātnes ir attīstījušās līdz mūsdienām. Ūdens smidzināšana, vējš, siltais gaiss, dūmi un smaržas, kas caurvijoties stāstam, būs mazā video ceļojuma pavadoņi.

Projekta īstenošanas periods: 30 mēneši no 2020. gada 1. jūlija līdz 2022. gada 31. decembrim.

Projekta īstenošanā iesaistījušies seši partneri no Latvijas un Lietuvas, vadošais

projekta partneris ir Latgales plānošanas reģions.

Projekta kopējās izmaksas ir 816 946,71 EUR. 85 % jeb 694 404,70 EUR ir pārrobežu programmas (Eiropas Reģionālās attīstības fonda – ERAF) finansējums un 15 % jeb 122 542,01 EUR nacionālo valstu finansējums.

Preiļu novada pašvaldības plānotais

finansējums projekta aktivitāšu īstenošanai ir 230 396,00 EUR. 195 836,60 EUR no pārrobežu programmas, valsts finansējums 11519,80 EUR un pašvaldības finansējums 23039,60 EUR.

Informāciju sagatavojuši  
Attīstības, investīciju un  
inženiertehniskās daļas  
vadītāja vietniece  
(attīstības un investīciju  
jautājumos) Sanita Meļko



## Īstenots investīciju projekts "Brīvdabas un aktīvās atpūtas parka "Vecvītoli" teritorijas labiekārtošana, Upmala, Preiļu novadā"

2022. gada 22. decembrī ekspluatācijā nodots investīciju projekts "Brīvdabas un aktīvās atpūtas parka "Vecvītoli" teritorijas labiekārtošana, Upmala, Preiļu novadā". Tā mērķis ir uzlabot sporta, atpūtas, kultūras vidi iedzīvotājiem, gādāt par savas administratīvās teritorijas labiekārtošanu, publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošanu, parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošanu un uzturēšanu, veicinot

iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un popularizējot sportiskas aktivitātes.

Projekta rezultātā labiekārtota teritorija pie Vārkavas pils un Vārkavas skolas 19000 m<sup>2</sup> platībā. Veikta gājēju taciņu bruģēšana, izbūvēts auto stāvlaukuma segums un gājēju tiltiņi, veikta dīķa tīrīšana, uzstādīti soli un atkritumu urnas. Tāpat teritorija apzaļumota, ierīkotas dobes, stādīti krūmi, puķes, ūdensrozes.

Izbūvēts rotaļu laukums ar gumijas segumu bērniem, sporta laukums jauniešiem un uzstādīts tā aprīkojums. Parkā tagad slejas arī balta lapene ar kolonnām (5×8 m), kas saskaņota ar pils arhitektūru, atjaunota esošā aka arhitektoniski pievilcīgā veidolā un gan parkā, gan piegulošajā ielā ierīkots apgaismojums. Parka uzturēšanu turpmākajā periodā veiks Upmalas pagasta pārvalde.

Būvdarbus īstenoja SIA "Austrumu

būvnieks", būvuzraudzību veica SIA "Warss", autoruzraudzību SIA "ARG". Projekta kopējās izmaksas sastāda 357645.07 EUR (bez PVN).

Informāciju sagatavojuši  
Preiļu novada pašvaldības  
Attīstības, investīciju un  
inženiertehniskās daļas projektu vadītāja  
Ineta Valaine

## Biedrība "Nīdermuižas draudze" īstenojusi projektu "Nīdermuižas baznīcas žoga un vārtu renovācija, pagalma infrastruktūras sakārtošana"

2022. gadam noslēdzoties, tika pabeigta biedrības "Nīdermuižas draudze" ELFLA atklātā projekta konkursa Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.–2020. gadam apakšpasākuma "19.2. Darbības īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju" aktivitātes 19.2.2. "Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas"

projekts Nr.22-O3-AL21- AO19.22O4-O00005 "Nīdermuižas baznīcas žoga un vārtu renovācija, pagalma infrastruktūras sakārtošana". Projekta kopējā summa - 28079,20 EUR.

Projekta mērķis: atjaunot žoga un vārtu dakstiņus vēsturiskā izskatā, uzlabot baznīcas pagalma infrastruktūru, ieviest

modernās tehnoloģijas pielietojumu. Darbus veica SIA "AVERITA".

Paldies sakām SIA "AVERITA" par labu sadarbību un kvalitatīvu darbu veikšanu. Paldies Preiļu novada pašvaldībai par

līdzfinansējumu un visiem Nīdermuižas baznīcas draudzes ļaudīm par atbalstu.

Informāciju sagatavojuši  
Natālija Rubīne



Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

## Realizēts projekts “Arendoles Dievmātes Romas katoļu draudzes lūgšanu nama jumta seguma nomaiņa”

Sabiedrībā

2022. gada novembrī noslēgušies LEADER projekta Nr. 22-03-AL21-A019.2204-000001 “Arendoles Dievmātes Romas katoļu draudzes lūgšanu nama jumta seguma nomaiņa” celtniecības darbi Rožkalnu pagastā.

Projekta mērķis - saglabāt un uzlabot Arendoles infrastruktūru, seno vēsturisko ēku izmantot kā pulcēšanās vietu pēc dievkalpojumiem, uzņemt svētceļniekus, kuri dodas uz starptautisko svētvietu Aglonā.

Būvdarbu laikā tika noņemts vecais šiferis, izlīdzināta jumta plakne, sakārtoti mūrletes bojātie posmi, uzlikts jauns latojums, uzklāta antikondensāta plēve un uzlikts jauns gludais skārds sarkanā krāsā 234 m<sup>2</sup> platībā. No sarkanajiem ķieģeļiem samūrēti trīs jauni dūmvadi virs jumta.

Projekta attiecināmās izmaksas sastādīja 29 111,73 EUR, tai skaitā publiskais finansējums 26 200,55 EUR apmērā un līdzfinansējums no Preiļu novada

pašvaldības - 2 911,18 EUR.

Būvdarbus veica SIA “Kontrols A” no Rēzeknes. Draudze ir pateicīga Preiļu novada pašvaldības Attīstības, investīciju un inženiertehniskās daļas projektu vadītājam I. Valainei, darbu vadītājam A. Brolišam, celtniecības darbu veicējam J. Pastaram,

Preiļu novada Būvvaldes darbiniekiem. Pateicamies arī Preiļu novada domes deputātiem par piešķirto līdzfinansējumu.

Informāciju sagatavojis  
Draudzes prāvests  
A. Aglonietis



Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

## Roberta Mūka simtgades gads

2023. gads ir Roberta Mūka simtgades gads. Roberts Mūks (Avens) (1923-2006) latviešu filozofs, pasaules reliģiju pētnieks un dzejnieks. Dzimis 1923. gada 14. janvārī rakstveža, sekretāra Miķeļa Avena un viņa sievas Emīlijas ģimenē Galēnos.

Roberta Mūka muzejā Galēnos 2023. gads tiek vēltīts Roberta Mūka 100 gadu jubilejai, gadu iesākot ar Roberta Mūka 100 gadu jubilejai vēltītu tekstilmākslas miniatūru grupas izstādi “Iztēle ir realitāte”, kas apskatāma no 09.01.2023. līdz 24.02.2023. Izstādes kuratori tekstilmāksliniece Līva Kaprāle un Latvijas

tekstilmākslas asociācija sadarbībā ar Roberta Mūka muzeju Galēnos.

Savukārt 18. aprīlī Roberta Mūka muzejam Galēnos apert 10 gadi kopš muzejs ir atvērts apmeklētājiem. Atzīmējot muzeja 10 gadus un Roberta Mūka 100, aprīlī un maijā būs Galēnu pamatskolas, Preiļu Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu radošo darbu izstāde “Dubultā jubileja” – sveiciens Roberta Mūka 100 gadu un muzeja 10 gadu jubilejās.

No maija beigām līdz septembrim, “notraušot putekļus” no Roberta Mūka muzeja Galēnos krājuma, to izmantojot, lai

parādītu Roberta Mūka savdabību, ir paredzēta izstāde “Nopietni, nenopietni un filozofiski.” Robertam Mūkam 100.

Roberts Mūks sevi dēvēja par reliģiju pētnieku, viņa filozofiskajos pētījumos pamats ir Austrumu reliģiju salīdzinājums ar Rietumu pasaules uzskatu, reliģiju funkcija modernajā pasaulē un Dieva izpratne. Galēnos un apkārtnē ir pie dažādām konfesijām piederīgi iedzīvotāji, lai akcentētu Roberta Mūka reliģiju pētniecību un stiprinātu vietējo iedzīvotāju kopienas, novembrī un decembrī ir paredzēta izstāde “Mana un tava, jūsu un mūsu Sakrālā realitāte”.

Gada garumā, aptuveni reizi ceturksnī, Roberta Mūka simtgades ietvaros iekārtos dzejas lasījumu cikls “Laika gars”.

Kā ierasts, jau vairākus gadus, arī šogad tiks izsludināts Robertam Mūkam vēltītais jaunrades radošo darbu konkurss skolēniem.

Aicinām sekot līdzi aktuālajai informācijai Roberta Mūka muzeja komunikācijas kanālos un Preiļu novada pašvaldības mājaslapā.

Informāciju sagatavojuši  
Roberta Mūka muzeja Galēnos  
vadītāja Gīta Palma

## Ziemassvētku Dienas aprūpes centrā (DAC)

Ak, šis pasakainais, baltās ziemas svētku laiks! Gan darbiņu, gan emociju – bezgala daudz. Šis laiks Preiļu DACā iesācies ar pamatīgu vīrišķā dzimuma rosīšanos virtuves zonā. Tapušas gardas plātismaizes, kūkas. Nē! Mums nav par daudz – katram pa mazam gabaliņam tējas pauzē, jo DAC māja kļuvusi vēl apmeklētāka, kas ļoti priecē pastāvīgos iemītniekus – jaunas pazīšanās pārtop skaistā draudzībā.

Ziemassvētku mēnesī DAC saime pārvērtās par lielu rūķu ģimeni. Tapa dāvanas, tērpi, tika ceptas un glazētas gardas piparkūkas. Savlaicīgi tika sarakstītas un nosūtītas vēstules Salatētim.

Brašie, spējīgie, radošie, čaklie DAC rūķi, nepagurstot dienu aizvada kustībā, lai

apkārt valdītu prieks un skaistums. DACieši izrotājuši savu eglīti, uzmeistarojuši svētku kompozīcijas, telpu dekorācijas. Pistāciju čaumalu veidotie čiekuri, priedes čiekuri, Rumēlijas priedes čiekuri, smalkas otiņas un zelta krāsas pieskāriens radījis neatkarīgu čiekuru glanci. DAC vīrieši, darbojoties ar otām un balto krāsu, jutās kā lieli mākslinieki, izgleznojot Japānas sūrenes zarus. Kopā ar DAC dāmām radot romantiskus Ziemassvētku rotājumus vairākos eksemplāros, kas glīti rotājas Labklājības pārvaldes ēkas logos. Paldies Labklājības pārvaldes vadītājai Sandrai Sprindžai par augsto novērtējumu, par sirsniņiem vārdiem, par gardumu maisu DACiešiem. Prieks censties un darboties!

DACieši ar lielu mīlestību gatavojās svētku kulminācijas dienai “Ziemassvētku pasaka”. Tajā katrs tika īpaši apsveikts, plūda novēlējumu strautiņš. Rūķis Salatēta sagādātās dāvanas nodeva katram DACietim, kuram nu sirsniņa pukst straujāk... Aiz prieka un liksmības! Aiz pateicības un jaukas kopā būšanas!

Paldies ikkatram, kurš nebija vienaldzīgs un atbalstīja, lai šis pasākums izvērstos par lielisku Ziemassvētku ballīti Preiļu novada Labklājības pārvaldes Dienas aprūpes centrā! Paldies visiem slepenajiem rūķiem!

Tā lūk! Tā, pavisam nesteidzīgi, bet varen ātri aizsteigušies Ziemassvētki.

Zvaigznes dienu atzīmējot, pieminam Trīs austrumu gudros, kuri atrada ceļu uz

Betlēmi pie Kunga Jēzus Bērniņa. Klausoties dziesmas par zvaigznēm, svētku izskaņā, DACieši saņem daudz zvaigžņu piparkūku, tā noslēdzot veco un dodoties pretī Jaunajam gadam, jauniem izaicinājumiem, darbiem, piedzīvojumiem.

Lai sirds siltums, iecītība, sapratne, mīlestība katrā mājā! Lai cilvēku baltās domas pārvēršas baltos darbos. Laimīgu, spēkpilnu Jauno gadu!

Preiļu novada Labklājības pārvaldes  
Dienas aprūpes centra vadītāja  
Liene Gžibovska

## Aizvadīts pirmais Preiļu novada Senioru forums

Visiem zināma patiesība, ka tieši seniori ar savu aktivitāti un dzīves pieredzi ir mūsu sabiedrības sargeņģeļi, kas daudz spēj un grib darboties sava novada labā. Ļoti nozīmīgas ir senioru aktivitātes kultūras un sabiedriskajā dzīvē.

Svarīgi apspriest jautājumus, kas skar veselības aprūpi, sociālās un kultūras norises. Tikai ciešas sadarbības starp pašvaldību un senioriem rezultātā var cerēt uz senioru dzīves problēmu risinājumu.

Tieši šādus mērķus izvirzīja biedrība “Vārkavas novada pensionāri”, aicinot uz pirmo Preiļu novada Senioru forumu Rožkalnu Kultūras namā visus Preiļu novada seniorus, pašvaldības un sabiedriskos darbiniekus. Tikšanās ļoti draudzīgā un sirsniņā atmosfērā norisinājās 2022. gada

29. decembrī Kultūras ministrijas un Dienvidlatgales NVO atbalsta centra noslēgtā līdzdarbības līguma par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu pilsoniskās sabiedrības un starpkultūru sadarbības attīstības un mazākumtautību nevalstisko organizāciju līdzdalības veicināšanas jomā Latgales reģionā ietvaros.

Pasākuma laikā seniori stāstīja par savām aktivitātēm biedrībās, par labajiem darbiem, ko pašvaldība veic senioru atbalstam, par savām vajadzībām dzīves radīto problēmu risināšanā.

Paldies Preiļu novada domes priekšsēdētājam Ārijam Vucānam, vietniekam Pēterim Rožinskim, LR 14. Saeimas deputātei Anitai Brakovskai, Dienvidlatgales NVO atbalsta centra

koordinatoram Oskaram Zuģickim, Preiļu novada pašvaldības vecākajai ekspertei sadarbībā ar NVO Inetai Liepniecei, Preiļu novada Labklājības pārvaldes vadītājai Sandrai Sprindžai, Upmalas un Rožkalnu pagastu pārvaldes vadītājai Intai Kivlenieci, kuri uzmanīgi uzklausa seniorus, savās uzrunās pateicās senioriem par ieguldīto darbu, par aktīvu piedalīšanos sabiedriskajās aktivitātēs un izteica laba vēlējumu visiem foruma dalībniekiem.

Forumā gaitā tika sagatavota rezolūcija par senioru izteiktajiem priekšlikumiem Preiļu novada pašvaldībai 2023. gadam, kuru klātesošajiem nolasīja pasākuma moderatore – partnerības “Kaimiņi” koordinatore Inga Krekele.

Pasākuma gaitā visi varēja nogaršot

sarūpēto garšīgo cienastu, klausīties un priecāties par muzikālo sveicienu Ilzes, Jāņa un Valda izpildījumā. Arī biedrību amatiermākslas kolektīvi – “Brūklenājs”, “Dzīves virpuli”, “Virši”, “Večerinkas muzikanti” – priecēja visus ar savām dziesmām un dejām.

Jaunajā gadā novēlam strādāt, ticēt un nepagurt!

Uz tikšanos Preiļu novada 2. Senioru forumā ar jaunām idejām un priekšlikumiem!

Informāciju sagatavojuši  
biedrības “Vārkavas novada  
pensionāri” valde

## Aktīvajai Preiļu novada Pensionāru biedrības loceklei Bronislavai Lauskai – 85

Šoreiz vēlos pastāstīt par vienu darbīgu un veiksmīgu preilieti, pensionāri Bronislavu Lausku, kurai Pensionāru biedrībā nosvinēta 85 gadu jubileja. Nodzīvots darbīgs, radoša piemēra mūžs. Savas darba gaitas sākusi kā trauku mazgātāja Preiļu sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumā – restorānā. Ieskatījies, kā strādā pavāri, pilnveidojusi savas profesionālās iemaņas, pati sāka strādāt par restorāna galveno pavāri. Kļuva par dažādu godu (kāzu, dzimšanas dienu, saietu, bērnu nometņu) galveno saimnieci.

Šobrīd Pensionāru biedrībā skatāma Bronislavas savākto medaļu, tencinājumu

kolekcija, kas izraisa plašu sabiedrības interesi. Ar šodienas mērauklu var tikai pabrīnīties, kā Bronislavas kundze ar visiem darbiem ir tikusi galā. Izaudzināti trīs dēli, ir četri mazbērni un seši mazmazbērni. Iekopta dzīvojamā māja, kas priecē ar daudzveidīgo puķu krāšņumu, ar plašu pašaudzēto dārzu sortimentu, ar kuriem vienmēr dalās ar citiem.

Pa dzīvi nemaz tik gludi nav gājis... Piedzīvota vīra un dēla agrā aiziešana viņšaulē. Bronislava veldzējumu guvusi darbā, veicot rokdarbus. Pensionāru biedrībā bija skatāma rokdarbu izstāde

“No vecmāmiņu pūra...”, kur apskatāmi bija gan adījumi, gan tamborējumi, izšuvumi un citi darbi. Var tikai lepoties, ka Bronislavas kundze saglabāja un parādīja savas māmiņas un vecmāmiņas darinātos darbus.

Cilvēks jau nedzīvo no maizes vien, ir nepieciešams savas dvēselītes garīgais piepildījums. Bronislava ar savu skaistā soprāna balsi kuplināja senioru vokālā ansambļa “Virši” dziedājumu no pašiem ansambļa pirmsākumiem, aktīvi dziedāja baznīcas korī.

Savā un pensionāru biedrības valdes vārdā novēlu Bronislavas kundzei vēl

ilgus dzīves gadus priecēt mūs ar saviem radošajiem darbiem, garšīgajiem našķiem, rast iespēju vēl dziedāt ansamblī. Paldies par sirds siltumu, dāsnumu un sabiedrisko aktivitāti! Preiļu novada Labklājības pārvaldes vadītāja Sandra Sprindža gaviļniecei novēlēja stipru veselību, piepildīt dzīvi ar pozitīvajām emocijām un vienmēr saglabāt optimismu.

Informāciju sagatavojuši  
Preiļu novada Pensionāru biedrības  
valdes priekšsēdētāja Marija Briška

## Pasākumu plāns februārī

## Preiļu novada Kultūras centrs

6.-11. februāris Preiļu pilsētā Preiļu pilsētas 95. dzimšanas dienas svētku nedēļa

11. februārī plkst. 15.00 Preiļu Galvenās bibliotēkas telpās pilsētas dzimšanas dienas sarīkojums "No pagātnes uz nākotni pilsētā" Akustiskais koncerts ar solisti Ilzi Rijnieci un ģitāristu Paulu Arnicānu  
Ieeja: bez maksas

25. februārī Preiļos Teātru pēcpusdiena  
Sīkāka informācija sekos

## Riebiņu Kultūras nams

4. februārī plkst. 19.00 Preiļu novada amatiermākslas kolektīvu "Gada balle 2022"  
Ieeja: bez maksas

17. februārī plkst. 19.00 Valentīndienas pasākums "Precētie pret brīvajiem"  
Ieeja: bez maksas

17. februārī plkst. 22.00 balle ar grupu "Laika upe" un DJ Artis Skrūzmanis  
Ieeja ballē 5 EUR, pēc plkst. 22.30 7 EUR

24. februārī plkst. 19.00 Preiļu novada "Sporta laureāts 2022" gada balle  
Ieeja: bez maksas

## Aglonas Kultūras nams

18. februārī plkst. 18.00 Meteņdienas vakarēšana.

Tautasdziesmu kopdziedāšana, Meteņa daudzinašana, rotaļas un dejas kopā ar folkloras kopām.  
Ieeja: bez maksas

25. februārī plkst. 22.00 groziņballe ar Mareku Pelsi  
Ieejas maksa 5 EUR

## Rušonas Tautas nams

18. februārī plkst. 18.00 Pasākums "Padzidosim, padoncosim šūvokor..."  
Ieeja: bez maksas

## Saunas Tautas nams

14. februāris 17.00-19.00 Multimedāla pastaiga "Amora nakts Prikuļos"  
Ieeja: bez maksas

17. februārī plkst. 18.00 Salas sākumskolā folkloras kopas "Golūda" svētku koncerts "Blīņu svātki Smelteros"  
Ieeja: bez maksas

## Galēnu Kultūras nams

14. februārī plkst. 19.00 Signes Baumanes filma "Mans laulību projekts"  
Ieejas maksa 3 EUR

21. februārī plkst. 13.00 Meteņdienas pasākums Indānu gravā  
Ieeja: bez maksas

24. februārī plkst. 17.30 V. Kairiša filma "Janvāris"  
Ieejas maksa 3 EUR

## Stabulnieku Kultūras nams

4. februārī plkst. 19.00 Sveču dienas vakarēšana sveču gaismā  
Ieeja: bez maksas

25. februārī plkst. 19.00 Skeču parāde "Smejies vesels"  
Ieejas maksa 2 EUR

## Pelēču Kultūras nams

10. februārī 14.00-17.00 Radošās darbnīcas ar Lieni Gžibovsku "Mīlestība ir visur"  
Ieeja: bez maksas

## Sīlukalna Kultūras nams

3. februārī plkst. 15.00 Sveču dienas pasākums Stāstījums par sveču dienas vēsturi, tradīcijām, ticējumiem. Sveču liešana kopā ar bitenieku M. Grudulu. Ieeja: bez maksas

17. februārī plkst. 18.00 Valentīndienas pasākums "Pār visu zemi mīla valda"  
Pasākumā tiek aicināti piedalīties pāri no Sīlukalna pagasta.  
Ieeja: bez maksas

## Vārkavas Novadpētniecības muzejs

2. februārī plkst. 10.30 Vārkavas Tautas nama telpās Sveču dienas tematiska kopā sanākšana  
Minēsim mīklas, lasīsim ticējumus, iepazīsim tradīcijas, paši gatavosim svecas

2.-10. februārī darba dienās no 8.00 līdz 16.00 muzeja telpās izstāde "Sveču lielā balle"

11. februārī plkst. 12.00 Pilišķu pilskalnā Meteņdienas pasākums "Ziemu raidīsim, pavasari gaidīsim"  
Pasākums kopā ar dziedošajiem novada kolektīviem – dziesmas, rotaļas, atrakcijas

2.-20. februārī pie Vārkavas Tautas nama vides stendizstāde Fašisms XX gs. Rašims XXI gs.

## Jauniešu centrs "Četri"

2. februārī Sveču liešanas meistarklase

16. februārī Fliiper turnīrs

24. februārī Liču KN jauniešu diskotēka  
Ieejas maksa 2 EUR

## MJIC "Pakāpieni"

7. februārī Sveču liešanas meistarklase

17. februārī Fliiper turnīrs

## BJBLPC "STROPS"

3. februārī plkst. 14.30 "Svečošanās" (radošā darbnīca)

14. februārī plkst. 14.30 Valentīndienas aktivitātes

22.-24. februārī plkst. 15.15 Dambretes turnīrs

## Roberta Mūka muzejs Galēnos

9. janvāris-24. februāris Tekstilmākslas miniatūru izstāde "Iztēle ir realitāte".  
Veltījums Robertam Mūkam 100 gadu jubilejā

Pasākumu plānā iespējamas izmaiņas. Aicinām sekot aktuālajai informācijai afišās un pašvaldības mājaslapā [www.preili.lv](http://www.preili.lv). Informējam, ka pasākuma laikā var tikt veikta fotografēšana, video un/vai audio ieraksta veikšana, nolūkā informēt sabiedrību par notikušo pasākumu. Iegūtie materiāli var tikt publicēti un/vai translēti plašsaziņas līdzekļos, kā arī sociālajos tīklos internetā u. tml.

## Preiļu 2. vidusskola aicina absolventus un skolotājus uz tradicionālo absolventu vakaru

Aicinām mūsu skolas absolventus un skolotājus, īpaši absolventus jubilarus, uz tradicionālo absolventu vakaru "Vai atceries...".

Absolventu salidojums Preiļu 2. vidusskolā notiks 4. februārī plkst. 17.00.  
Programmā:

17.00 – reģistrācija, izstādes apmeklēšana skolas muzejā,  
18.00 – svinīgais pasākums skolas aktu zālē,  
20.00 – tikšanās ar skolotājiem un klasesbiedriem klašu telpās,  
21.00 – diskotēka visām paaudzēm.

Dalības maksa – 2 EUR.

Pasākumā notiks fotografēšana un video filmēšana.

Preiļu 2. vidusskolas kolektīvs

## Aicinām pieteikt pretendētus balvai "Preiļu novada sporta laureāts 2022"

2022. gadā Preiļu novada sportisti ir pierādījuši, ka spēj sasniegt augstvērtīgus rezultātus gan individuālajos, gan komandu sporta veidos. Lai mēs kopīgi varētu izcelt 2022. gada spīgtākos brīžus un augstvērtīgākos sasniegumus, aicinām trenerus, sporta klubu vadītājus, sportistus un līdzjutējus līdz 2023. gada 10. februārim aizpildīt anketas un

iesniegt Preiļu novada Bērnu un jauniešu sporta skolā.

Preiļu novada "Sporta laureāta" pasākums notiks 2023. gada 24. februārī plkst. 19.00 Riebiņu Kultūras namā.

Nolikums un pieteikuma anketa pieejama internetvietnēs [www.preili.lv](http://www.preili.lv) un [www.pbjss.edu.lv](http://www.pbjss.edu.lv).

## 15. februārī pārstāvji no Vides un aizsardzības reģionālās attīstības ministrijas aicina uz tikšanos par oficiālo elektronisko adresi jeb e-adresi un e-parakstu

No plkst. 14.00 līdz plkst. 15.00 prezentācija, jautājumi un atbildes par e-parakstu:

- Kas ir e-identitāte un kur to izmantot;
- Kā pārbaudīt un parakstīt dokumentus;
- Kā iegūt un lietot eParaksta rīkus (eParaksts mobile un eID karti);
- Dokumentu formāti, parakstīšanas vide.
- No plkst. 15.00 līdz plkst. 16.00 prezentācija, jautājumi un atbildes par oficiālo elektronisko adresi jeb e-adresi:
- Kas ir e-adrese? Kāpēc e-adrese ir nepieciešama?
- E-adrešu izveide, lietošana un pilnvarošana;
- Informācijas un materiālu pieejamība par

e-adresi.

Līdz 2023. gada 13. februārim lūdzam iesūtīt interesējošos jautājumus, lai atbildes varētu iekļaut prezentācijā. Uz jautājumiem, kuri būs radušies prezentācijas ietvaros, atbildēsim pasākuma laikā.

Līdz 2023. gada 13. februārim lūdzam iesūtīt interesējošos jautājumus un pieteikumu dalībai, lai atbildes varētu iekļaut prezentācijā. Uz jautājumiem, kuri būs radušies prezentācijas ietvaros, atbildēsim pasākuma laikā

Pieteikumu dalībai jānosūta uz e-pasta adresi [inguna.bramane@preili.lv](mailto:inguna.bramane@preili.lv) vai Liene. Priede@varam.gov.lv (pēc pieteikuma saņemšanas tiks nosūtīta saite).

## Informatīvs seminārs nevalstiskajām organizācijām

2023. gada 21. februārī plkst. 11.00 Kooperatīva ielā 6, 3. stāvā, Preiļos NVO AKTUALITĀTES 2023 - "LĪDZDALĪBA. FINANSĒS. PUBLICITĀTE."

Ar semināra darba kārtību var iepazīties [www.preili.lv](http://www.preili.lv).

Pieteikšanās dalībai seminārā līdz 17. februārim, rakstot uz e-pasta adresi: [ineta.liepniece@preili.lv](mailto:ineta.liepniece@preili.lv) vai zvanot pa tālr. 26636243.